
C.M. CTIS01100X -C.F. 80021890878 - www.isradice.edu.it PEC ctis01100x@pec.istruzione.it e-mail: ctis01100x@istruzione.it - Codice univoco UF7RQ2 

Bronte,Via Sarajevo, 1 Tel: Centralino 0956136120 - Segreteria 0956136117-8 – Adrano, Via Trapani, 52 Tel. 0956136126 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“BENEDETTO RADICE” 

BRONTE – ISTITUTO TECNICO 

Settore Economico: AFM – SIA – RIM Settore Tecnologico: MME – IT - SM - CAT 

Corso serale: AFM - CAT 

ADRANO - ISTITUTO PROFESSIONALE: Agricoltura, sviluppo rurale, valorizzazione prodotti territorio e gestione risorse forestali e montane 

Corso serale: Servizi per l’agricoltura e lo sviluppo rurale 

ISTITUTO TECNICO: Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 

 

 
 

All’albo e Sito web 

Alla sez. Amministrazione Trasparente 

Al Personale Docente 

Agli/alle Studenti/esse  

Alle famiglie 

Alla DSGA 

 

DECRETO INDIVIDUAZIONE 

DOCENTI “TUTOR SCOLASTICO” E “ORIENTATORE” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Visto il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche", in particolare l’art. 25, commi 2 e 4; 

 Visto il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

 Visto il PTOF triennio 2022/25, approvato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 16/12/2022 e approvato 

dal Consiglio d’Istituto con delibera n43 2 del 22/12/2022; 

 Visto il D.M. n. 63 del 05/04/2023 “Individuazione dei criteri di ripartizione delle risorse finanziarie 

finalizzate alla valorizzazione del personale scolastico, con particolare riferimento alle attività di 

orientamento, di inclusione e di contrasto della dispersione scolastica, ivi comprese quelle volte a definire 

percorsi personalizzati per gli studenti, nonchè di quelle svolte in attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, ai sensi dell’art. 1, comma 561, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023”; 

 Vista la tabella A), allegata al D. M. n. 63 del 5 aprile 2023, “ripartizione delle risorse finanziarie alle 

istituzioni scolastiche”, recante le risorse assegnate a questa istituzione scolastica, pari a € 42.195,16; 

 Vista la tabella B), allegata al D. M. n. 63 del 5 aprile 2023, “numero minimo di docenti ammessi alla 

formazione per istituzione scolastica”, recante il numero minimo di docenti da avviare alla formazione - 

pari a 12 (13 tutor e 1 orientatore); 

 Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 

1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Riforma 1.4 

“Riforma del sistema di Orientamento” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

http://www.isradice.edu.it/
mailto:ctis01100x@pec.istruzione.it
mailto:ctis01100x@istruzione.it




C.M. CTIS01100X -C.F. 80021890878 - www.isradice.edu.it PEC ctis01100x@pec.istruzione.it e-mail: ctis01100x@istruzione.it - Codice univoco UF7RQ2 

Bronte,Via Sarajevo, 1 Tel: Centralino 0956136120 - Segreteria 0956136117-8 – Adrano, Via Trapani, 52 Tel. 0956136126 

 

 

 Visto le Linee guida per l'orientamento, adottate con D.M. 328 del 22 dicembre 2022 “Decreto di adozione 

delle Linee guida per l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 Vista la Circolare Ministeriale n. 958 del 05/04/2023 “Avvio delle iniziative propedeutiche all’attuazione 

delle Linee guida sull’orientamento – A.S. 2023-2024 Il tutor scolastico: prime indicazioni”, nella quale 

sono, altresì, definiti i criteri per la selezione dei docenti da avviare alla formazione; 

 Vista Circolare Ministeriale n. 1039 del 17 aprile 2023 “Il tutor scolastico e l’orientatore prime indicazioni 

e chiarimenti”; 

 Visto l’Avviso per l’individuazione del docente orientatore e dei docenti tutor D.M. n. 63 del 5 aprile 2023, 

emanato dal Dirigente Scolastico con prot. n. 5227 del 22/04/2023; 

 Viste le candidature presentate, a seguito del suindicato Avviso, per la selezione dei docenti da avviare alla 

formazione, ai sensi dell’art. 5 del D.M. n. 63/2023; 

 Vista la nota del MIM, Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali, Direzione Generale per 

le risorse umane e finanziarie, prot. n. 27523 del 12 ottobre 2023 “Tutor scolastico e orientatore ai sensi 

del D.M. 63 del 5 aprile 2023 - Assegnazione risorse finanziarie”, con la quale è stata comunicata la 

disponibilità di dette risorse finanziarie; 

 Considerato che, in relazione alle necessità della scuola e nell’esercizio dell’Autonomia, sono stati avviati 

alla formazione di cui all’art. 5 dl del D.M. n. 63/2023 n. 15 Docenti tutor scolastici e n.1 docente orientatore; 

 Accertata la conclusione con esito positivo della formazione propedeutica di cui all’articolo 5 del D.M. n. 

63/2023, tramite acquisizione agli Atti della scuola degli attestati dei suddetti Docenti avviati alla 

formazione; 

 Preso atto che a ciascun tutor scolastico può essere assegnato un numero minimo di 30 e un numero 

massimo di 50 studenti/esse; 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 6, comma 3: 

1. lett. a) per il tutor scolastico, per ciascun raggruppamento di studenti, è previsto un compenso compreso 

tra un valore minimo pari a € 2.850 e un valore massimo pari a € 4.750 (lordo Stato); 

2. lett. b) per il docente orientatore, che ricopra il ruolo di cui al punto 10.2 delle citate Linee guida, è 

previsto un compenso compreso tra un valore minimo pari a € 1.500 e un valore massimo pari a € 2.000 

(lordo Stato); 

 Ritenuto necessario procedere alla nomina dei Docenti “tutor scolastico” e “orientatore”, al fine 

dell’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR Missione 

4 – Componente 1 “Riforma del sistema di orientamento”; 

 Visto il verbale della seduta Collegio dei Docenti del 07/11/2023, nella quale sono stati approvati 

all’unanimità: 

1. Il numero dei docenti da impegnare nel ruolo di “tutor scolastici”, definito in base alle esigenze della 

scuola; 

2. I docenti che hanno completato la formazione da impegnare nel ruolo di “tutor scolastici” e gli 

abbinamenti degli stessi ai raggruppamenti degli studenti, nel rispetto del D.M. n. 63/2022; 

 

DECRETA 

 

 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

http://www.isradice.edu.it/
mailto:ctis01100x@pec.istruzione.it
mailto:ctis01100x@istruzione.it


C.M. CTIS01100X -C.F. 80021890878 - www.isradice.edu.it PEC ctis01100x@pec.istruzione.it e-mail: ctis01100x@istruzione.it - Codice univoco UF7RQ2 

Bronte,Via Sarajevo, 1 Tel: Centralino 0956136120 - Segreteria 0956136117-8 – Adrano, Via Trapani, 52 Tel. 0956136126 

 

 

Art. 1: Docente orientatore 

È individuata quale Docente orientatore per l’A.S. 2023/24, con compiti e funzioni definiti al punto 10.2 delle 

Linee guida per l'orientamento, adottate con D.M. 328 del 22 dicembre 2022, la Prof.ssa Grassia Carmela 

 

Art. 2: Tutor Scolastici 

Sono individuati quali tutor scolastici per l’A.S. 2023/24, per ciascun raggruppamento di studenti, i 

sottoelencati Docenti: 

 

Docente Indirizzo Raggruppamenti assegnati Tot. 

studenti/esse 

AMOROSO SARA  3-4-5 IP N. 42 

CALTABIANO 

ANTONELLA  

 3-4-5 TAM N. 44 

CATALANO 

BASILE 

 3-4-5 EN N. 49 

CATANIA 

VIVIANA 

 4BAFM – 5ASIA N. 32 

CRISCIONE 

CONCETTO 

 3-4-5 CAT N.42 

DI MARIA 

ANGELA 

 5A - 5B INF N. 35 

DISTEFANO VITA 

ROSSELLA 

 3SIRI – 3AAFM N. 38 

LONGHITANO 

MARIA ANGELA  

 3A – 4A INF N. 39 

PONZO SERENA  4AAFM – 5AAFM N. 41 

SALANITRI 

FRANCESCO 

 3B – 4B INF N. 36 

TORNABENE 

MARIA 

 1ASM – 2ASM (SPER.) N. 45 

    

    

    

 

Art. 3: Conferimento incarico e compensi 

Il Dirigente Scolastico procederà al conferimento della nomina individuale ai suindicati Docenti per i rispettivi ruoli, 

tramite formale lettera di incarico. Il compenso spettante, nel rispetto dei limiti minimi e massimi previsti dall’art. 

6, comma 3, lett. a) e lett. b) del D.M. n. 63/2022, è quello stabilito nella riunione con la RSU n. 5 del 03/05/2023. 

 

Art. 4: Trattamento dei dati 

I dati personali saranno sottoposti al trattamento previsto dalla L. 196/03, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 

e del Regolamento Europeo 2016/679, sulla base del consenso espressamente indicato dagli interessati, 

contestualmente alla presentazione dell’istanza di partecipazione, per i fini strettamente connessi alla presente 

procedura.  

Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Maria Pia Calanna. 

L’informativa relativa al trattamento dati è pubblicata sul sito istituzionale della al seguente link: 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIS01100X.  

 

http://www.isradice.edu.it/
mailto:ctis01100x@pec.istruzione.it
mailto:ctis01100x@istruzione.it
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIS01100X


C.M. CTIS01100X -C.F. 80021890878 - www.isradice.edu.it PEC ctis01100x@pec.istruzione.it e-mail: ctis01100x@istruzione.it - Codice univoco UF7RQ2 

Bronte,Via Sarajevo, 1 Tel: Centralino 0956136120 - Segreteria 0956136117-8 – Adrano, Via Trapani, 52 Tel. 0956136126 

 

 

Art. 5: RUP (Responsabile Unico del Progetto) 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi ai sensi dell’art. 15 del D. L. vo n. 36/2023, è il Dirigente 

Scolastico, Prof.ssa Maria Pia Calanna.  

 

Art. 6: Pubblicizzazione 

Ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 e in ottemperanza agli obblighi di pubblicizzazione degli 

investimenti finanziati dal PNRR, il presente provvedimento viene pubblicato, in data odierna, all’Albo online della 

scuola e nella sezione Amministrazione Trasparente, del sito istituzionale della scuola, all’indirizzo www.isradice.edu.it 

 

 

 

   

  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Maria Pia Calanna 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.isradice.edu.it/
mailto:ctis01100x@pec.istruzione.it
mailto:ctis01100x@istruzione.it
http://www.isradice.edu.it/

		2023-12-04T11:31:46+0100
	MARIA PIA CALANNA




